<sup>763</sup> Guillaume VI le Gros, duc d’Aquitaine († 1038).

<sup>764</sup> Ameil II, évêque d’Albi (1019-1051).

<sup>765</sup> Aymon de Bourbon, archevêque de Bourges (1031-1071), successeur de Gauzlin de Fleury (1014-1029).

rationali et carne Adam sumus omnes), ita dominus noster Jesus Christus, in eo quod verus homo est, similiter est *ex anima rationali et humana carne*. Si enim non accepisset animam, sed solam carnem, non esset ‘perfectus homo’, hoc est non esset verus homo, nec salvaret animas nostras, sed sola corpora nostra. Sed sicut veram animam et veram carnem accepit de utero Virginis, ita salvator est animarum nostrarum et corporum. Homo non potest esse perfectus homo nisi in corpore et anima. Et anima preciosior est corpore. Et sicut Deus deteriores substantias, id est carnem nostram, assumere in se dignatus est, ita quod preciosius carne est, hoc est animam rationalem, in se suscepit, ut animas et corpora nostra in sua perfecta humanitate redimeret.<sup>766</sup>

4. Fuerunt hæretici, qui vocati sunt Apollonaristæ, qui predicabant populo talem blasphemiam de domino Jesu Christo, dicentes quia Dominus factus homo non habuerit in sua carne animam rationalem sicut omnes homines habent, sed in loco animæ rationalis fuerit deitas ejus, nec in corpore suo aliam habuerit animam nisi solam deitatem. Sed postquam fuerunt convicti per catholicos patres et per evangelicam auctoritatem (ait enim Dominus : *Tristis est anima mea usque ad mortem*,<sup>767</sup> nam in deitate ejus nullus timor erat, nec enim deitas ejus mortem passa est nec mori poterat, sed vera anima veri hominis mortem timebat), dixerunt ipsi hæretici aliam blasphemiam, credere quidem se quia Dominus habuerit animam, sed non fuerit rationalis anima sicut est nostra, quæ habet intelligentiam, sed talis fuerit anima ejus quæ tantummodo vivificavit corpus ejus. Et dixerunt tam magnam blasphemiam quia Dominus non habebat rationem nec intelligentiam nisi in sua deitate.<sup>768</sup>

5. Propter rationem enim et intelligentiam quæ erant in anima ejus, quam veram cum vera carne assumpsit, ait evangelista : *Puer Jesus proficiebat ætate et sapientia*

<sup>766</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 589<sup>C</sup>).

<sup>767</sup> Matth. 26, 38 ; Marc. 14, 34.

<sup>768</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 589<sup>C</sup>).

rationali et humana carne subsistens' est, hoc est plenus et perfectus et verus homo est, sicut plenus et perfectus et verus Deus est cum Patre et Spiritu Sancto.<sup>770</sup>

---

<sup>770</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 590<sup>A</sup>).

## [ ] CI

1. In illo concilio Lemovicensi, ubi prudenter hic versus propter laicos pretermisus est, quia contionator grammaticus non bene expositionem ejus tenebat in memoria, inter misterium sanctæ Trinitatis, inter plura alia quæ erant de regulis ecclesiasticis et de divinis officiis, fortiter est discussum in conspectu episcoporum cur beatus Marcialis a nobis predicabatur apostolus in omnibus divinis officiis. Cum episcopis enim interfuerunt plures doctissimi viri in divinis libris.

2. Ibi convicti sunt quidam zelantes qui eum negabant apostolum esse. Ibi a Deo reprehensi sunt qui eum confitebantur quidem apostolum esse, sed non adquiescebant minus rationabilem suam solitam consuetudinem illam dimittere, qua in divinis officiis faciebant eum confessorem, non apostolum. Ibi conlaudati sunt illi qui plus rationabilem auctoritatem eligebant sequi, in omnibus divinis officiis facientes eum apostolum, dicente episcopo Albiense : « Tam precipuus est iste primus patronus Galliæ protector noster sanctus Marcialis, ut quanto plus eum honorare poterimus secundum veritatem, tanto debemus eum honorare. Scimus enim quia hic est unus de discipulis Domini et sunt plures apostoli extra duodecim<sup>SSSSSSSSSSSSSSSS</sup>, et quia ipse ad nostram inlumptionem directus est a Domino per beatum Petrum ; et ipsum confitemur parentibus nostris revelasse et adnuntiasse adventum domini nostri Jesu Christi in mundum ; et ille omnem patriam nostram Aquitaniam traxit de tenebris ad lucem. »<sup>771</sup>

3. Episcopus Pictavensis<sup>772</sup> ad hæc respondit : « Sicut nulla falsitas est si eum confessorem quis facit, ita nulla falsitas est si eum quis apostolum facit. [fol. 94v] Sed sicut Petrus et Paulus apostoli et martires sunt et tamen non est necesse eos facere martires sed apostolos, quia major gradus est apostolorum quam martirum – nulla

<sup>771</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. P. Labbé, p. 886<sup>A-C</sup>).

<sup>772</sup> Isembert, évêque de Poitiers (1021-1047).

tamen est falsitas si qui eos in divinis officiis faciat martires, sicut nulla falsitas est si qui Johannem apostolum et Philippum et Mathiam et Lucam evangelistam, qui apostoli et confessores sunt, faciat in divinis officiis confessores –, ita Marcialem, qui apostolus et confessor est, non est necesse ut faciamus confessorem sed tantummodo apostolum, quia major gradus est apostolorum quam confessorum. Et omnes apostoli qui hanc vitam finierunt sive per passionem aut sine passione in eo vere sunt martires et vere pariter confessores, id est laudatores Dei, quia semper confitebantur, hoc est laudabant, Dominum, cum nomen ejus gentibus adnuntiarent, et martirii palmam non amiserunt, quia semper testificati sunt Dominum et viventes multa in corporibus suis pertulerunt tormenta. Ideo omnes sancti apostoli simul sunt martires et confessores, sed non omnes martires et non omnes confessores apostoli fuerunt. »<sup>773</sup>

4. Tunc jussit legere grammatico qui sermonem in populo faciebat auctoritatem Hieronimi de tali questione. Et lectum est ita : « Ait Hieronimus : Quod exceptis duodecim<sup>xxxxxxxxxxxx</sup> quidam vocentur apostoli, illud in causa est. Omnes qui Dominum in carne viderunt et eum postea predicaverunt apostolos fuisse appellatos, ille sermo Pauli demonstrat dicentis : *Visus est illis undecim<sup>xxxxxxxxxxxxxxxx</sup>, deinde visus est Jacobo, deinde apostolis omnibus.*<sup>774</sup> Et alii ab his quos Dominus elegerat ordinati sunt apostoli, sicut ad Philippenses ait : *Necessarium existimavi Epafroditum commilationem meum vestrum autem apostolum mittere ad vos.*<sup>775</sup> Et ad Chorintios de talibus apostolis scribitur : *Sive apostoli ecclesiarum in gloria Dei.*<sup>776</sup> Silas quoque et Judas ab apostolis apostoli nominati sunt.<sup>777</sup> »<sup>778</sup>

<sup>773</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. P. Labbé, p. 886<sup>D-E</sup>).

<sup>774</sup> I Cor. 15, 7.

<sup>775</sup> Phil. 2, 25 : Epafroditum, fratrem et cooperationem et c. ; apostolum et ministrum necessitatis meæ m.

<sup>776</sup> II Cor. 8, 23 : gloria Christi.

<sup>777</sup> Quod exceptis – nominati sunt] HIER., *In Gal.* I (col. 355<sup>B</sup>).

<sup>778</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. P. Labbé, p. 871<sup>B</sup>).

5. Et coeperunt quidam his verbis resistere propter illud de duodecim<sup>vvvvvvvvvvvvvv</sup> sedibus in Evangelio, quasi nullus habeat potestatem judicandi nisi duodecim.<sup>779</sup> Tunc in medium prolatus est liber Augustini et lectus est: «*Sedebitis super sedes duodecim*<sup>wwwwwwwwwwwwww</sup>, *judicantes duodecim tribus Israël.*<sup>780</sup> Nec putare debemus super duodecim<sup>xxxxxxxxxxxxxxx</sup> sedes sessuros esse, aut duodecim solos homines cum Christo iudicatuos. Nam in loco Judæ Mathias ordinatus est apostolus et Paulus apostolus, qui plus illis omnibus laboravit,<sup>781</sup> profecto cum aliis sanctis ad numerum iudicum pertinebit, sicut ipse dicit: “Nescitis quoniam angelos iudicabimus.” De iudicandis ipsis in numero duodenario similis causa est. Sicut enim tribus duodecim<sup>yyyyyyyyyyyyyy</sup> iudicabuntur, ita et tribus Levi, quæ tertia decima est, iudicabitur. Nec solum populus Israël, sed et cæteræ gentes iudicabuntur.<sup>782</sup> Ergo sicut in quinque virginibus innumerabiles virgines significantur, sic in duodecim<sup>zzzzzzzzzzzz</sup> sedibus non duodecim homines, sed magnus numerus perfectorum signatur, quia numerus duodenarius perfectum numerum signat. Et sicut iudicantes ex toto mundo erunt, sic iudicandi ex toto mundo erunt.<sup>783</sup> »<sup>784</sup>

6. Et illam auctoritatem, qua Dominus ait: «*Nonne vos duodecim*<sup>aaaaaaaaaaaaaa</sup> *elegi?* », <sup>785</sup> ostenderunt periti non esse contrariam sententiis Hieronimi et Augustini, quia quando illud dictum est, nondum erant electi septuaginta duo<sup>bbbbbbbbbbbbbb</sup> alii – postea enim electi fuerunt ab ipso Domino et missi velut agnos inter lupos –, <sup>786</sup> vel quia, sicut jam dictum est, duodenarius perfectum numerum monstrat et per illos duodecim electos omnes perfecti electi signantur. Nec ibi aliqua contrarietas est ubi

<sup>779</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. P. Labbé, p. 871<sup>A</sup>).

<sup>780</sup> Matth. 19, 28.

<sup>781</sup> cf. I Cor. 15, 10: abundantius illis omnibus laboravi.

<sup>782</sup> Sedebitis super – gentes iudicabuntur] AUG., *Civ.* XX, 5.

<sup>783</sup> Ergo sicut – perfectorum ... sicut – mundo erunt] AUG., *In psalm.* XL, 9-10.

<sup>784</sup> *Manque dans* ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. Labbé).

<sup>785</sup> Ioh. 6, 71.

<sup>786</sup> cf. Luc. 10, 3: ego mitto vos sicut agnos inter lupos.

dicitur : « *Nonne duodecim<sup>cccccccccccccc</sup> horæ sunt diei ?* »<sup>787</sup> Quia in duodecim<sup>dddddddddddddd</sup> horis omnes predicatorum qui mundum inluminaverunt predicatione sua designantur.

7. Senior vero, qui sermonem fecerat quique hæc legerat, adjunxit dicens quia tanta auctoritas in Hieronimo est, ut nemo ex toto mundo recte possit contradicere huic rationi, qua iste doctor Aquitanicæ discipulus Domini et condiscipulus Petri dicitur apostolus esse. Qui hoc facere vult nullo modo potest reprehendi, quia nullo modo mentitur. Qui facere non vult, in sua conscientia est cur non vult concordare veritati illi, quæ rationabilior est. Aut ille sapientior est Hieronimo et Augustino et Paulo apostolo, qui extra undecim<sup>eeeeeeeeeeeeee</sup> alios dicit fuisse apostolos, et illis sanctis patribus Aquitanicis, qui eum apostolum confessi sunt in suis scriptis quibusdam et in ordine et gradu apostolorum cum apostolis eum scripserunt ; aut stultior est brutis animalibus, quæ nihil per rationem utpote irrationabilia aliquando agunt, sed per sensuum bestialium consuetudinem vitam suam totam explent.<sup>788</sup>

8. Tunc quidam ex majoribus patribus, qui primus post episcopos assidebat, stetit in medio, adjurans quendam ex sapientioribus patribus monachorum,<sup>789</sup> qui cum archiepiscopo Bituricensi ad ipsum concilium advenerat, et dixit : « Per Deum et per ipsum sanguinem sancti Stephani, ante cujus adstamus altare, obtestamur vos, o venerabilis pater, ut coram omnibus veritatem dicatis, quæ consuetudo est antiqua de beato Marciale in vestris locis, quia, sicut vos liberalibus artibus in Francia institutus estis et in palatio regis inter clericos gloriosior fuistis, et in illo monasterio,<sup>790</sup> quod sapientia et religione et gloria et dignitate omnia monasteria Franciæ superexcellit,

<sup>787</sup> Ioh. 11, 9.

<sup>788</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. P. Labbé, p. 876-883).

<sup>789</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. P. Labbé, p. 871) : quidam literarum peritus, monasterii Massiacensis pater Azenarius.

*Il s'agit d'Azenaire, abbé de Saint-Martin de Massai en Berry († 1034), élevé à Saint-Benoît sur Loire, qui a reçu l'habit monastique de Gauzlin (archevêque de Bourges).*

<sup>790</sup> Saint-Benoît-sur-Loire, comm., cant. Ouzouer-sur-Loire, arr. Orléans, Loiret.

habitu[m] monasticu[m] suscepistis, per manus ejus qui ætate senex et sapientia magnus ipsius monasterii abbas et sedis Bituricensis archiepiscopus<sup>791</sup> erat, et multis annis in ipso monasterio Deo militastis, et demum ab ipso rege,<sup>792</sup> quem novimus religiosum in omni pietate et sapientissimu[m] in liberalibus studiis litterarum, curam pastora[m] in ejus monasterio Bituricensi suscepistis, ita in hoc concilio inter nos excellere fatemur auctoritatem vestram<sup>ffffff</sup> de omni veritate, et quicquid dixeritis de hac questione omnino suscipiemus pro intemerato testimonio veritatis. »

9. Tunc ille venerabilis pater, sicut a dextris archiepiscopi assidebat, ita respondit : « Per Deum et per ipsum sanguinem sancti Stephani protomartiris, veritatem coram domnis episcopis pronuntio, quia numquam apud nos nec vidi nec audivi de beato Marciale aliud agere nisi apostolum, et in omnibus lætaniis nostris ab antiquitate scriptus est cum aliis apostolis in ipso ordine apostolico ubi Petrus et Paulus scripti sunt. Sed postquam abbas extiti, in lætaniis quæ inter vos scriptæ sunt, ubicumque eum potui reperire scriptum in ordine confessorum, mox emendare curavi et abstuli nomen ejus de gradu in quo non est, et misi in gradu apostolico in quo eum Deus misit. » Ipsumque patrem protestari audivimus quia : « Dum, inquit, Hierosolimam pergerem antequam monachus essem, in vigilia Pentecostes deveni Constantinopoli ad sanctæ Sophiæ basilicam, et in lætaniis missarum me audiente Greci recitaverunt Marcialem in ordine aliorum apostolorum secundum consuetudinem locorum nostrorum. »<sup>793</sup>

10. Tunc archiepiscopus ait : « Sicut antecessor meus archiepiscopus tenuit, sic ego tenere me profiteor, et publice excommunicabo die crastina omnes illos qui ultra<sup>gggggggggggggggg</sup> abnegaverint apostolum esse beatum Marcialem protectorem nostrum et patronum tocius Aquitaniæ primumque doctorem. »

<sup>791</sup> Gauzlin, fils naturel d'Hugues Capet (946-996), † 8 mars 1030.

<sup>792</sup> Robert le Pieux (970-1031).

<sup>793</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. P. Labbé, p. 871<sup>E</sup>).

11. Episcopus autem Lemovicensis sive primas, nomine suo dignus domnus JORDANUS, quasi Jordane a flumine, in quo Dominus baptizatus est, trahens nomen, sic ait : « Sicut auctoritas papæ Romani domni Johannis<sup>794</sup> longe ante auctoritate sua cum sapientissimo episcopo sanctæ Rufinæ nomine Petro,<sup>795</sup> et cum clericis Romanæ ecclesiæ decrevit, quando altare beati Marcialis in basilica sancti Petri fecit et consecravit,<sup>796</sup> sic decrevit concilium [fol. 95] Bituricense quod nuper fuit per domnum archiepiscopum presentem cum aliis plurimis episcopis, ubi pro me advocatum meum misi venerabilem patrem sapientissimum abbatem Odolricum. Itaque sicut auctoritas Romanæ sedis et concilium Bituricense confirmaverunt, ita et ego confirmo et omnibus subjectis nostris observandum jubeo, et solitam consuetudinem mutari in meliorem esse optimum judico. Et sicut in lætaniis Anglorum gentis probavimus eum scriptum esse antiquitus non in confessorum, sed proprie in apostolorum ordine, in qua gente sanctus Gregorius papa<sup>797</sup> per discipulos suos ecclesiasticas consuetudines misit, ita et in lætaniis nostris fieri deinceps jubeo. Et sicut in lætaniis, ita et per omnia apostolus officia divina sit, ne consentire videamur illis imperitis et scismaticis qui ejus preclara gesta affirmare presumunt falsa. Propter illos enim hæc questio inter nos commota est. Credimus itaque quia ejus gesta vera sunt et quia, sicut ibi scriptum est, discipulus Domini fuit et potestatem apostolicam in ligando et solvendo a Domino accepit et a Domino per beatum Petrum ad nos apostolus missus est, Hebreus ex Hebreis de tribu Benjamin, et omnium gentium linguas per Spiritum Sanctum novit ; et sex mortuos suscitavit et multa preclara miracula fecit in nomine Christi, et Stephanum regem Galliarum et omnem Aquitaniam baptizavit, et idola comminuens dæmonia ex gente occidua eliminavit ; et sicut virgo fuit corde simul et corpore, ita sine dolore

<sup>794</sup> Jean XIX, pape (1024-1033), à qui Adémar a attribué une lettre attestant l'apostolicité de saint Martial (= ADEMAR. CABANN., *Epist. Ioh.*).

<sup>795</sup> Pierre II, cardinal de Sainte-Rufine (1029-1049).

<sup>796</sup> 13 mai 1031 (*cf. Regesta pontificum Romanorum*, I, p. 359).

<sup>797</sup> Grégoire I, pape (590-604).

passionis sicut et Johannes evangelista exivit. Nec mirum nobis est quia in Evangeliiis non legitur, quia non omnia gesta Salvatoris, non omnes ejus discipuli in Evangeliiis scripti<sup>hhhhhhhhhhhhhh</sup> sunt. Nec miramur si in Actibus apostolorum non scribitur, quia nec Petrus in Antiochia prefuisse in eodem libro legitur. Et sicut ille extremus in extremis mundi partibus occiduis adventum Domini nuntiavit, ita a doctoribus orientalibus velut ignotæ gentis predicator prætermisus est. Gregorius autem, qui gentem Anglorum per discipulos suos convertit, et cæteri plures antiqui patres per diversa loca, qui ejus nomen in lætaniis cum aliis apostolis scripserunt, sciebant eum cujus gradus esset, nequaquam ignorantes eum de apostolico ordine, gradu et societate esse, qui eum una cum aliis apostolis scripserunt. »<sup>798</sup>

12. Tunc quidam qui adstabant in concilio dixerunt : « Si Marcialis recte apostolus est et eodem ordine quo Paulus et Barnabas apostoli sunt apostolus est, Saturninus Tolosæ episcopus et Frontus Petragoricensis,<sup>799</sup> quoniam a Petro missi dicuntur<sup>iiiiiiiiiiii</sup>, apostoli erunt ; Dionisius Parisiacensis et Julianus Cænomannensis,<sup>800</sup> quia apostolos vidisse<sup>iiiiiiiiiiiiii</sup> dicuntur, apostoli nobis erunt. »<sup>801</sup>

13. Periti vero dixerunt : « Si isti quos dicitis Hebrei essent genere, si omnes linguas gentium nossent, si unusquisque non solum unam civitatem, sed integram provinciam convertissent, merito apostoli essent. Et sicut in antiquis est sapientia et in multo tempore prudentia, si illi apostoli essent, profecto ab antiquitate per plures locos in lætaniis scripti jam essent in ordine apostolorum, sed ex illis patribus qui ante nos usque modo fuerunt, nullus aliquem de his antiquis sanctis qui a Roma in Galliam venerunt scripsisse potest inveniri inter apostolos, nisi solum beatum Marcialem. Nec est ista institutio nova, sed reformata vetusta in suum statum ; nec in patribus

<sup>798</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. P. Labbé, p. 882 et 887<sup>A</sup>).

<sup>799</sup> Saturnin, évêque de Toulouse († 257), et Front, évêque de Périgueux (III s.).

<sup>800</sup> Denis, évêque de Paris († c. 250), et Julien, évêque du Mans (III s.).

<sup>801</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. P. Labbé, p. 875).

terminorum transgressio, sed legitima stabilitas. Hic certe nulla est presumptio novitatum, nulla novitas, nulla superstitio, ubi non nova sed vetusta institutio ostenditur, ubi patres antiqui statuerunt quod nos necessario confirmamus. Sicut<sup>kkkkkkkkkkkkkkkk</sup> autem *nihil novum sub sole neque valet quisquam dicere* : “*Ecce, hoc recens est !*”, ita in hac re ‘nihil’ est ‘novum neque valet quisquam dicere : “*Ecce, hoc recens est*’, quod patronus Aquitaniæ Marcialis predicatur apostolus !” *Jam enim precessit in patribus ante nos* quod antiquus et verus apostolus, non novus, non pseudo, et ab antiquitate, non a sola novitate dictus est.<sup>802</sup> Impossibile autem et nefas est institui ulterius quod ab antiquitate non probatur et quod statutis patrum antiquorum contraire videatur. »

14. Hæc et his similia de hac re multa in concilio dicta sunt, et veritas defensa et collaudata est, et contentio de medio Ecclesiæ destructa et finita est. Quia sicut veritas super omnia vincit, ita iniquitas de media<sup>mmmmmmmmmm</sup> fraternitate tollenda erat, ut nihil per contentionem ageretur.

15. In absoluteione autem concilii, coram infinita multitudine populi, presentibus episcopis et principibus, audivimus archiepiscopum Bituricensem post alia hæc dicentem : « Omnibus subditis nostris denuntio, per ipsam auctoritatem quæ mihi commissa est, ut, sicut a patribus antiquis et ab apostolico Romæ sedis et a concilio Bituricensi et ab isto concilio beatus Marcialis pater noster et inluminator tocius nostræ<sup>mmmmmmmmmmmmmmmm</sup> occiduæ gentis in veritate predicatus est esse apostolus domini nostri Jesu Christi, eodem ordine quo Paulus et Barnabas dicuntur apostoli, ita a die presenti et in reliquum a nobis et ab omnibus subditis nostræ diocesi civitatibus in omnibus divinis officiis et orationibus et libris predicetur et scribatur unanimiter apostolus, et nulla dissensio ulterius, nullum scisma, nulla contentio ex hac re fiat neque inter clericos neque inter laicos. Et si quis post istum presentem diem ulterius

---

<sup>802</sup> Eccl. 1, 10.

aliquando huic sententiæ, quæ secundum pietatem et veritatem et voluntatem Dei Deo placita est et, inspirante Sancto Spiritu, ab antiquis et ab apostolica Romana sede et a nobis concorditer confirmata est, contraire voluerit, vel blasphemiam vel scisma vel contentionem vel contraria suscitare aliquo modo vel publice vel clam presumpserit, tamquam contrarius patribus sanctis, tamquam contemptor apostolicæ sedis, tamquam violator sancti concilii Bituricensis et hujus quod modo celebratum est, tamquam hostis et inimicus pacis et veritatis, sit extorris a sancta Civitate et regno Dei. »<sup>803</sup>

16. Omnis Ecclesia, tamquam sub uno spiritu, una voce clamavit dicens : « Amen, sic fiat ! » Hoc ipsum secundo et tercio archiepiscopus cum Jordano episcopo et aliis episcopis confirmavit, et secundo et tercio [fol. **95v**] ab omni ecclesia uno ore et una voce confirmatum est.

17. Sicut autem versus iste, qui dicit filium Dei perfectum Deum et perfectum esse hominem, ‘ex anima rationali et humana carne’ subsistentem, in illo concilio commemoratus est, sed non expositus, ita hoc testimonium ipsius concilii de beato Marciale memoravimus, ne aliqua inter vos surgat de hac re contentio ; sed sicut a majoribus probatum et discussum atque confirmatum est, ita sine offensione et absque scandalo tenete et alios docete observandum !<sup>804</sup>

---

<sup>803</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. P. Labbé, p. 890-891).

<sup>804</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Acta Lemov.* (éd. P. Labbé, p. 892<sup>E</sup>).

¶CII

Sequitur versus Psalmi de domino Jesu Christo : *Æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem.* Hoc dicit quia unus dominus Jesus Christus, in eo quod Deus est ante secula, æqualis per omnia est Deo Patri ; in eo quod homo est, minor est Patre, sicut ipse ait : *Pater major me est.*<sup>805</sup>

---

<sup>805</sup> Ioh. 14, 28.

### ¶CIII

***Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen sed unus est Christus.*** Sicut ille, dum Deus esset, *formam servi assumere dignatus est,*<sup>806</sup> ita in se habet duas substantias, hoc est veram deitatem et veram humanitatem ; sed non habet in se duas personas, sed unam tantum personam, quia in Patre et Filio et Spiritu Sancto, qui est perfectus unus Deus, non est quaternitas, sed trinitas.<sup>807</sup>

---

<sup>806</sup> Phil. 2, 7 : s. accipiens ; sic VL.

<sup>807</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 590<sup>A</sup>).

[[CIV

*Unus autem non conversione divinitatis in carne, sed assumptione humanitatis in Deo.* Sicut enim divinitas est incommutabilis et inconvertibilis, ita deitas filii Dei non transmutata est in carne, ut non esset simili modo verus et invisibilis Deus sicut erat ante secula, sed ideo una est persona Deus et homo in duabus naturis, quia humanitatem Deus assumpsit in se et incepit esse homo, quod ante non erat, et non amisit deitatem veram, quod semper erat, et immutabilis in æternum permanet.<sup>808</sup>

---

<sup>808</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 590<sup>A</sup>).

## [ICV

***Unus omnino non confusione substantiæ, sed unitate personæ.*** Hoc dicit quia tantummodo est unus dominus Jesus Christus in divinitate et humanitate, quia divinitas filii Dei inmutabilis cum homine, quem assumere dignatus est, una<sup>nnnnnnnnnnnnnnnnnnnn</sup> persona est, sicut scriptum est : *In æternum, Domine, verbum tuum permanet.*<sup>809</sup> Hoc est divinitas cum humanitate una est persona. Et sicut sunt duæ substantiæ et duæ naturæ in uno domino Jesu Christo, ita non duæ personæ, sed una persona est in eodem Christo. Et sicut ante assumptionem carnis filii Dei æterna fuit trinitas, ita post veram assumptionem humanæ naturæ, quam solus filius Dei assumpsit, vera permanet sancta Trinitas Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Nec propter assumptionem humanæ carnis, qua Dei filius de sancta Virgine incarnatus est, quaternitas est in Deo. Absit talis cogitatio a cordibus Christianorum ! Nullus enim fidelium nec dicere nec sentire nec cogitare aliquando debet hoc ut sit in Deo quaternitas propter incarnationem Christi, sed ita omnes secundum veram catholicam fidem credimus, sicut supradictum est, quia unitas in trinitate et trinitas in unitate perfectus Deus est verus Pater et Filius et Spiritus Sanctus.<sup>810</sup>

---

<sup>809</sup> Ps. 118, 89.

<sup>810</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 590<sup>B</sup>).

## [C]CVI

Sequitur : *Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus.* Hoc dicit quia Dei filius sic conjunctus est in una persona Deus et homo, sicut et ego qui loquor sum una persona conjunctus de duabus naturis purus homo de anima rationali, hoc est intelligibili, et de carne mortali et lutea, hoc est ex luto creata : factus est enim Adam ex limo terræ. Et sicut sol et ignis, dum aliquid in mundum tangunt, nullatenus se coinquant, sed quod tangunt purgant, ita Dei filius, dum nostræ redemptionis conditione mortalem et luteam nostram carnem assumere dignatus est, nullatenus deitatem suam coinquinavit, sed carnem nostræ naturæ a maculis et sordibus peccatorum et vitiorum expiavit, sicut Isaias ait : *Ipse infirmitates nostras accepit et ægrotationes portavit.*<sup>811</sup> Ad hoc enim homo factus est, ut infirmitates nostras tolleret. Et sicut ipse salus mundi nullam in se infirmitatem vel ægrotationem vel peccatum habuit, ita omnes infirmitates et dolores nostros a nobis abstulit, dum gratia atque sacramento passionis suæ abstulit cirographum mortis et redemptionem ac salutem animarum nobis condonavit.<sup>812</sup>

---

<sup>811</sup> cf. Is. 53, 4 ; Matth. 8, 17.

<sup>812</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 590<sup>c</sup>).

## [[CVII

1. ***Qui passus est pro salute nostra, descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis.*** Sicut Dei filius secundum divinitatem impassibilis est, ita secundum humanitatem, in qua pati potuit et mori, passus est, ut nos salvaret, mortuus est, ut nos resurgere faceret. Et dum corpus Christi mortuum esset ac sepultum, anima ejus cum divinitate descendit ad inferna, ut infernum et mortem destrueret, ut Adam protoplastum et patriarchas et prophetas, et omnes justos, qui pro originali peccato ibidem tenebantur, liberaret. Nam ipsos mortuos de vinculis peccatorum absolvit et de ejusdem captivitatis infernali loco suo sanguine redemptos extraxit et ad supernam patriam et perpetuæ vitæ gaudia revocavit. Alios qui supra originale peccatum principales culpas commiserant, ut Pharaonem et Nabuchodonosor et Hieroboam et Hærodem<sup>oooooooooooooooo</sup>, qui *pueros interfecerat a bimatu et infra*,<sup>813</sup> et Antiochum, et ceteros, a poenali Tartaro non extraxit.<sup>814</sup>

2. Sicut propheta in persona Domini ait : « *Ero mors tua, o mors ; ero morsus tuus, inferne !* »<sup>815</sup>, Christus dominus morte sua interfecit mortem inimicam humani generis, et vitam omnibus in se credentibus dedit. Et sicut quod nos mordemus partem tollimus, partem relinquimus, ita Dominus spolians infernum momordit,<sup>816</sup> quia quos voluit liberavit, quos noluit liberare reliquit. Justos liberavit, qui eum semper crediderant et expectaverant in carne venturum et criminalia peccata non admiserant ; impios reliquit, qui pro principalibus criminibus in tormentis juste remanserunt, sicut Judas traditor et alii, qui juste semper in inferno ardebunt.<sup>817</sup>

3. Sicut autem ipse est *primogenitus mortuorum* et primogenitus ex multis fratribus, ita quando *resurrexit a mortuis*,<sup>818</sup> primus resurrexit et multa sanctorum dormientium corpora cum eo

<sup>813</sup> Matth. 2, 16 : p. occidit a ; VL : interfecit.

<sup>814</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 591<sup>A-B</sup>).

<sup>815</sup> Os. 13, 14.

<sup>816</sup> GREG. M., *Moral.* XII 11.

<sup>817</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 591<sup>B</sup>).

<sup>818</sup> Apoc. 1, 5.

*surrexerunt.*<sup>819</sup> Sic ipse qui caput est prius resurrexit, deinde qui membra ejus erant continuo resurrexerunt.<sup>820</sup>

---

<sup>819</sup> Matth. 27, 52.

<sup>820</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 591<sup>B</sup>).

## [ICVIII]

1. Postea, ut ait versus hujus Psalmi : *Ascendit ad caelos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis, inde venturus judicare vivos et mortuos*. Complevit enim quod scriptum erat : *Ascendit in altum ; captivam duxit captivitatem*,<sup>821</sup> hoc est humanam naturam, quam diabolus captivaverat per peccatum et venundaverat in mortem,<sup>822</sup> ipsam redemit a morte sanguine suo et captivam traxit de diabolo in caelestem altitudinem, et ad regnum sempiternum caelestis patriae duxit, ubi antea non fuerat, et eam collocavit in gloria sempiterna.<sup>823</sup>
2. ‘Sedet ad dexteram Dei Patris’, hoc est in paterna prosperitate, in paterno honore, et in paterna gloria, quia Deus est aequalis Patri per omnia, sicut erat aequalis ante secula. Ipse Deus Jesus Christus veniet ad judicandum ‘vivos et mortuos<sup>pppppppppppppppp</sup>’, [fol. 96] quia ipse judicabit justos, id est vivos, judicabit mortuos, id est impios. Justis dicturus est : « *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum ab initio mundi !* »<sup>824</sup> Impiis dicturus est : « *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis<sup>qqqqqqqqqqqqqqqq</sup> ejus !* »<sup>825</sup> Item vivos judicabit, eos qui tunc in corpore viventes erunt quando Dominus veniet ; judicabit mortuos, id est qui jam antea sepulti sunt et mortui ab initio mundi, et tunc resurgent ad vocem filii Dei.<sup>826</sup>

<sup>821</sup> Eph. 4, 8 : ascendens i. ; sic VL.

<sup>822</sup> cf. RUFIN., *Symb.* 15 (col. 353).

<sup>823</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 592<sup>A</sup>).

<sup>824</sup> Matth. 25, 34 : r. a constitutione m.

<sup>825</sup> Matth. 25, 41.

<sup>826</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 592<sup>A</sup>).

**¶CIX**

Tam vobis, sacerdotibus, qui pro aliis reddituri estis rationem, quam omnibus generaliter timendus est iste versus : *Ad cuius adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis, et reddituri sunt de factis propriis rationem.* Sicut omnes viri in sexu virili et omnes feminæ in sexu femineo resurgent, boni in gloriam, mali in damnationem, ita boni pro benefactis, mali pro malefactis dabunt rationem.

¶CX

*Et qui bona egerunt ibunt in vitam æternam, qui vero mala, in ignem æternum.* O vos, sacerdotes, qui speculatores in populo estis, sic tam vos quam vobis subditos hic bene tractate, ut in illo districto iudicio remunerationem accipiatis a Deo !

## [CXI]

1. Novissimus hic versus est : *Hæc est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit salvus esse non poterit.* Hæc diximus vobis de fide sanctæ Trinitatis, non ut dicamus aliquem de vobis paganum aut hæreticum, sed quia valde prodest omnibus frequentissime recensere catholicam fidem. Et fides vita sanctorum est et arma inexpugnabilia contra diabolum, et sicut justos nos facit fides in corde, ita salvos nos facit fides in ore, sicut ait apostolus : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.*<sup>827</sup>

2. Et sicut quisquis fideliter et firmiter non credens<sup>xxxxxxxxxxxx</sup> nullo modo salvus erit, quamlibet bonis actibus videatur magnus, ita qui fideliter et firmiter in fide catholica, sicut scripta est in hoc Psalmo, crediderit et fidem operibus tenuerit vere in æternum salvus erit. Et sicut per quadraginta duas<sup>xxxxxxxxxxxx</sup> mansiones populus Israël pervenit de Ægipto in terra repromissionis, ita per hos quadraginta duos<sup>xxxxxxxxxxxx</sup> versos hujus Psalmi potest quis pervenire de infidelitate ad veram catholicam fidem, per quam introducetur ad terram viventium, quæ est regnum cælorum.

3. Et sicut nullus clericus debet ignorare hunc Psalmum catholicæ fidei, ita nullus laicorum utriusque sexus et ætatis congruæ debet ignorare Sinbolum apostolorum et Orationem dominicam. Quia, sicut in hoc Psalmo perfecta est fides, ita in illo Sinbolo perfecta fides orthodoxa et catholica est, per quam vere credimus sanctam Trinitatem Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum et verum Deum, cui est benedictio et claritas et sapientia et gratiarum actio ; honor et virtus et fortitudo Domino nostro, qui destruet sub omni velocitate sub pedibus nostris opus Satanæ et infestantes nobis omnes impios inimicos nostros, *nobis autem de tribulatione dabit auxilium* trinus et unus dominus Deus noster,<sup>828</sup> qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

---

<sup>827</sup> Rom. 10, 10.

<sup>828</sup> Ps. 59, 13 ; Ps. 107, 13.

ITEM SERMO IN CONCILIO VEL SINODO [1].<sup>829</sup>

## [CXII]

1. Quoniam in omni concilio, dilectissimi, in primis fundamentum omnium bonorum debet preponi, hoc est catholica et orthodoxa fides, ideo nunc proferimus de fide sanctæ Trinitatis, secundum Nicenum concilium trecentorum decem et octo patrum episcoporum.<sup>830</sup> Deus enim verus, in quem vere credimus, in quem apostoli et omnes sancti vere crediderunt, in quem angeli credunt et omnis sancta Ecclesia catholica credit, **credimus** vere quia unus est Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Et quia vere Deus Pater est, **eo quod habet Filium**, et Filius est, **eo quod habet Patrem**, et Spiritus Sanctus est, **eo quod sit ex Patre et Filio procedens**, et est **coæternus Patri et Filio**.
2. **Et Pater est principium deitatis. Qui sicut numquam fuit non Deus, ita numquam fuit ut non esset Pater. Et a Patre Filius est natus. Et a Patre Spiritus Sanctus non natus est, quia ipse Spiritus Sanctus non est filius neque genitor, quia non est pater neque factus est, sed ex Deo Patre et Filio Deus procedens est.**
3. Et Deus **Pater æternus** est, **eo quod æternum habet Filium, cuius æternus ipse est Pater**. Et **filius Dei æternus** est, **eo quod est Patri coæternus**. Et sicut **Spiritus Sanctus est æternus Deus, ita est Patri et Filio coæternus**.
4. Et sancta **Trinitas non est confusa in una persona, ut Sabelliani hæretici dixerunt, neque natura sanctæ Trinitatis est separata aut divisa, ut arriani hæretici blasphemaverunt ; sed in persona alter est Pater, in persona alter est Filius, in persona**

<sup>829</sup> *cf. etiam* BONIF. MOGUNT., *Serm.* 1, 2 (col. 844<sup>C</sup>-845<sup>A</sup>).

<sup>830</sup> Concile de Nicée (325).

alter est Spiritus Sanctus. Et per unam naturam in sancta Trinitate, unus est Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus.<sup>831</sup>

---

<sup>831</sup> GENNAD., *Dogm.* 1 (*PL*, 58, col. 979<sup>C</sup>-981<sup>A</sup>): c. unum esse deum patrem, e. filium, e. spiritum sanctum, patrem e. ; f. habeat, filium e. ; p. habeat, spiritum sanctum e. ; p. ergo p. ; a quo f. ; a quo s. ; n. inginitus, q. ; f., quia non est ex nihilo, s. ; e. deo f. ; e. habeat f. ; e. sit p. ; q. sit p. ; e., eo quod sit p. ; u. Sabellius dicit, n. ; d. in n. divinitas, u. Arius blasphematur, s. ; u. natura i.

4. Hoc diximus paucis de fide catholica, nunc dicemus de aliis quæ ad ministerium sacerdotale et ad sinodum pertinent : de vestimentis, de ecclesiis, de altariis, de vasis sacris, de predicatione populi, de sacramentis, de baptismo, de infirmis, de superstitionibus, de excommunicatione, de excommunicatis, de pœnitentiis, de pœnitentibus, de negligentia sacramentorum ; de aqua in calice, de sepulturis, de decimis, de dominicis diebus, de latronibus, de rapacibus, de presentibus questionibus, et de caeteris aliis quæ opus fuerint ; de ebriis, incestis, incontinentibus, contentiosis, sodomiticis, homicidis, pecualibus, id est cum pecore ; de periuriis.<sup>vvvvvvvvvvvvvvvv</sup> EXPLICIT. [fol. 96v]

---

Apollinariste dicunt, s. ; d., ut nec d. mutaretur i. ; s., assumendo hominem, n. ; d., quia m. ; n. et d.

ITEM IN CONCILIO [2].<sup>834</sup>

1. Sicut conveniens et pulchra consuetudo est in omni sinodo, primum loqui de fide catholica, ita nunc de ea strictim loquemur, antequam de ceteris ad sinodum pertinentibus dicamus.

2. Scimus enim quia **ad veram beatitudinem** nisi per fidem catholicam **pervenire** nemo poterit. Omni enim homini qui ad veram beatitudinem festinare vult, **primo omnium fides necessaria est, sicut apostolica auctoritas docet dicens : *Sine fide, impossibile est placere Deo.***<sup>835</sup> Constat ergo neminem ad veram pervenire posse beatitudinem, nisi Deo placeat, et Deo neminem placere posse, nisi per fidem.

3. **Fides namque catholica bonorum omnium est fundamentum. Fides orthodoxa est humanæ salutis initium. Nisi hanc habuerit, nemo, quamvis aliis operibus iustus, **ad filiorum Dei potest consortium pervenire. Sine catholica fide in hoc seculo nemo consequitur gratiam iustificationis, nec in futuro vitam possidebit æternam.** Tanta dignitas et utilitas est in fide catholica, ut, si quis hic non ambulaverit per fidem, non perveniet in futuro ad speciem beatæ<sup>www</sup> **visionis domini nostri Iesu Christi.****

4. **Proinde** admonete, o sacerdotes, plebes vobis commissas, ut filios suos et filias in ætate congrua mox doceant fidem catholicam, id est Simbolum apostolorum, et Orationem dominicam, ut omnes Christiani per Orationem dominicam orare Deum sciant, et per Simbolum confiteri verum Deum secundum catholicam fidem noverint. Et sicut **omnis anima rationalis ætate congrua debet discere fidem orthodoxam** in Simbolo, ita **maxime populi christiani predicatorum, et ecclesiarum Dei doctores** – hoc estis vos, o sacerdotes Christi ! –, sicut a patribus scripta est debetis fidem catholicam

<sup>834</sup> *cf. etiam* FULG. RUSP., *Fid.* 1-2 ; BONIF. MOGUNT., *Serm.* 1, 1 (col. 843<sup>c</sup>-844<sup>c</sup>).

<sup>835</sup> Hebr. 11, 6 : f. autem i. ; *sic* VL.

discere, **ut possitis veritati contradicentibus** futuris hæreticis et Antichristi prenuntiis **resistere, et catholicam amantibus pacem prodesse. Quomodo docere** possumus, **quod non didicimus ? Vel qualiter pastores esse potestis, si gregem vobis commissum panem vitæ pascere ignoratis ?**

5. Ideo illam consuetudinem patrum tenere debetis, ut Psalmum catholicæ fidei hora prima cotidie cantetis, et Simbolum parvum bis per omnes dies dicatis, et maius Simbolum omnibus dominicis diebus ad omnes missas post Evangelium recitetis ; similiter in Natale Domini et Epifania et Ypopanti et Ascensione.<sup>836</sup> Et si quem forte videritis aliquid in his contradicentem, quicumque ille est quasi diabolum eum estimate, et ab eo fugite sicut a pessimo dracone, quia de nuntiis Antichristi est !

6. Et sicut sapiens non erubescit discere quod ignorat, ita sciens et intelligens non debet esse tardus docere plebem quod novit. Ideo enim constitutum est a patribus ut fiant concilia, quatinus convenientes multi ibi discant bonum quod ignorant. Ideo ad sinodum convenitis, ut hic quæ ignoratis discatis, et quæ bona didiceritis, revertentes ad vestras ecclesias, plebem ignorantem doceatis. Et si quidam ex vobis nihil aliud multocius in sinodo audiunt, quam quod sciunt et quod iam audierant, tamen reductio frequens in memoriam multum prodest, ne a cordibus vestris excidat per oblivionem quod semper retinendum est sine oblivione.

7. Et sicut vos, pastores plebis, **Domino acceptæ pecuniæ rationem reddituri** estis, ita fideliter verbum Domini non solum singulis semper<sup>xxxxxxxxxxxxxxx</sup> privatim, sed etiam omni plebi frequenter per dies dominicos, et per alios dies festos pronuntiare debetis. Et qui melius nescit docere de fide catholica, hoc saltem post Evangelium omnibus dicat : « Fratres, sicut dictum est in hac Credulitate quæ dicta est, sic credite in Deum creatorem vestrum, hoc est sancta Trinitas unus Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Et sicut baptizati estis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et signatis

<sup>836</sup> cf. supra Sermo de euch. IV 2.

vos signo sanctæ Crucis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, sic credite et dicite quia non est alius Deus nisi Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Et sicut Deo promisistis in baptismo, ita observate et salvi eritis ! Et quando in die iudicii omnes in carne resurgetis, illi qui mandata Dei observant modo recipient gloriam in centuplo ; et qui male agunt modo damnabuntur tunc cum diabolo in inferno. »

8. Tunc admonete eos de iustitia, ut iustum iudicium inter se faciant, et de hospitalitate et elemosinis, et ut caveant se ab homicidio, ab adulterio, a furto, a falso testimonio, ab esu sanguinis, a morticinis, ab immunditia abhominabili cum<sup>yyyyyyyyyyyyyyyy</sup> masculis et pecudibus, a periurio, ut mundi in ecclesiam ingrediantur, ut omnibus diebus dominicis et noctibus sabbatorum, et omnibus ieiuniis precedenti et subsequenti nocte, et omnibus sollempnibus festis precedenti nocte et subsequente cum ipsis diebus, abstineant se coniugati ab uxoribus suis ! Deinde admonete eos de penitentia, et de aliis multis quæ debent bona facere, et mala declinare !

9. Tunc tamquam fideles servi, desiderabilem vocem Domini in illo seculo audietis : « *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui !* »<sup>837 838</sup>

10. Deinde vertat sermonem ad alia quæ voluerit, et de vestimentis, de ecclesiis, et ceteris quæ ad publicam legem sinodi pertinent.

---

<sup>837</sup> Matth. 25, 23.

<sup>838</sup> ALCUIN., *Trin.* I 1 (col. 13<sup>D</sup>-14<sup>C</sup>): denique a. ; p. volentibus p. ; i., sine hac n. ; p., quia s. ipsa nec i. ; s. quisquam i. ; e., et s. ; c. discat f. catholicam, m. ; u. possint v. ; q. docebit quis q. ; n. didicit, v. ; q. pastor e. poterit, s. ; g. sibi c. ; p. ignorat, nec erubescat nesciens d. ; i., nec sciens tardus sit d. ; n., sciat uterque se suo d. ; r. redditurum, t. ; d. dicentis, e.

**ITEM IN SINODO [3].<sup>839</sup>**

1. Sicut, dilectissimi, patres nostri, qui ante nos Deo placuerunt, in omnibus conciliis vel sinodis primitus disserebant de fide catholica, ut veri Christiani ostenderentur esse et Deum diligentes, ita in vestra sinodo, antequam de aliis rebus vobis necessariis dicamus, proferre debemus ad proprium honorem Dei et vestram salutem succinctim de vera fide, quæ sit vera fides Christianorum.

2. **Omnis scriptura Veteris ac Novi Testamenti divinitus inspirata, si catholice, hoc est recte, intelligitur, hoc insinuat esse veram fidem Christianorum, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus est Deus, et unam substantiam et unam essentiam habet, et inseparabilis est per unitatem divinitatis.**

3. **Et sicut non sunt tres dii, sed unus Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, ita Pater Filium genuit ineffabiliter, sicut scriptum est : « Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum, ex utero ante Luciferum genui te. »<sup>840</sup>**

4. **Et sicut Filius non est qui Pater est, quia Filius a Patre genitus est, ita Pater non est qui Filius est. Et Spiritus Sanctus nec Pater est nec Filius, sed tantum Patris et Filii spiritus est, a Patre et Filio procedens ineffabiliter, et Patri et Filio per omnia coæqualis, et pertinet ad unitatem sanctæ Trinitatis.**

5. **Et hæc sancta Trinitas, unus est verus Deus, ex quo omnia, per quem omnia, et in quo omnia sunt, sicut beatus Paulus apostolus attestatur, ubi ait : « Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula seculorum ! »<sup>841 842</sup>**

<sup>839</sup> cf. etiam FULG. RUSP., *Fid.* 6.

<sup>840</sup> Ps. 109, 3.

<sup>841</sup> Rom. 11, 36 : s. amen ; sic VL.

<sup>842</sup> ALCUIN., *Trin.* I 2 (col. 14<sup>C</sup>-15<sup>A</sup>) : o. itaque s. ; u. sit d. eiusdem substantie, uniusque essentie atque i. in divinitate unitatis, ideoque n. ; s., quamvis p. ; f. genuerit, e. ideo f. ; n. sit q. ; e., filiusque a ; p. sit g., et ideo p. ; n. sit q. ; p. sit, n. ; f. etiam ipse c. ; t. pertinens u. ; o., beato Paulo apostolo attestante, u.

6. Diximus de principio salutis, nunc dicemus de his quæ proprie sinodo conveniunt. Tunc dicat de vita sacerdotum, de gradibus ordinum, de clericatu, id est tonsura, de habitu clericali, de officio hostiarii, lectoris, exorcistæ, acoliti, subdiaconi, diaconi, presbiteri, episcopi, archiepiscopi, primatis, hoc est patriarchæ, et papæ, de vestibus eorum, de nominibus eorum, et unde hi gradus initium acceperunt et qui eorum auctor primus fuit, et de cæteris quibus opus fuerit sinodo quæstionibus.

<ITEM IN SINODO><sup>XXXXXXXXXXXXXXXX</sup> [3BIS].<sup>843</sup>

1. [fol. 97] Sicut, dilectissimi, caput nostrum et tocius Ecclesiæ Deus est, ita concilii huius caput esse debet fides de sancta Trinitate, quam apostoli gentibus aperuerunt, per quam Ecclesia virtutem supra diabolum habet, per quam ad regnum cælorum vere credentes perveniunt.
2. Fides Christianorum proprie est in unitate sanctæ Trinitatis, et trinitate sanctæ Unitatis. Credimus enim, sicut Petrus apostolus et alii apostoli atque omnes sancti crediderunt, et firmissime tenemus hanc fidem, quia Pater et Filius et Spiritus Sanctus naturaliter est unus Deus. Et hoc propter hæreticos dicimus, quia non ipse est Pater qui Filius est, nec Filius ipse est qui Pater est, nec Spiritus Sanctus ipse est qui Pater aut Filius est.
3. Et una est essentia Patris et Filii et Spiritus Sancti, et in ipsa una essentia non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus Sanctus. Hoc est : Non est aliqua diversitas neque dissimilitudo substantiæ et deitatis in Patre et Filio et Spiritu Sancto. Et tamen personaliter alius est Pater, alius est Filius, alius est Spiritus Sanctus.
4. Hoc nobis maxime in ipso initio sanctarum Scripturarum demonstratur, ubi dicit Deus Pater ad Filium et Spiritum Sanctum : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.*<sup>844</sup> In eo quod dicit ‘ad imaginem’ singulari numero, ostendit quia una est natura in sancta Trinitate, ad cuius imaginem homo fieret, non in corpore sed in anima. Sicut enim Deus omnia quæ sunt vivificat, gubernat, et movet, ita anima corpus suum et vivificat, et movet et gubernat, in quantum a Deo accipit virtutem,

<sup>843</sup> cf. etiam FULG. RUSP., *Fid.* 5-6.<sup>844</sup> Gen. 1, 26.

sicut de Deo ait apostolus quia in ipso vivimus, et movemur et sumus.<sup>845 846</sup> In eo vero quod 'nostram' pluraliter dicit, ostendit quia non est una persona in Deo, ad cuius imaginem homo factus est. Et si illa una essentia Patris et Filii et Spiritus Sancti esset una persona, non diceret Deus 'ad imaginem nostram', sed 'ad imaginem meam', nec dixisset 'faciamus', sed 'faciam'. Si vero in tribus personis essent tres substantiæ, non diceret 'ad imaginem nostram', sed 'ad imagines nostras'. Itaque sicut dicitur homo factus ad imaginem unam unius Dei quæ est sancta Trinitas, ita una essentia et una divinitas est naturaliter et essentialiter in sancta Trinitate.

5. Ipsam trinitatem personarum et unitatem naturæ propheta Isaias revelatam sibi dicit, cum ait vidisse se clamantia seraphin, et audisse dicentia : « Sanctus, sanctus, sanctus, dominus Deus Sabaoth. »<sup>847</sup> In eo quod dicebant tercio 'sanctus', est trinitas in personis. In eo quod semel<sup>cccccccccccccccc</sup> dicebant 'dominus Deus Sabaoth', est una divinitatis natura, quia unus est Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus.<sup>848</sup>

6. Et plane et absque omni dubitatione scimus et credimus et confitemur quia nemo poterit esse salvus, nisi crediderit quia Pater et Filius et Spiritus Sanctus sancta Trinitas est unus et verus Deus, et nisi in nomine sanctæ Trinitatis baptizatus fuerit, sicut in sancta Ecclesia consuetudo est. Nullus autem Christianorum fit<sup>dddddddddddddd</sup> Simbolum ignorans, sed, dum ad ætatem congruam pervenerint pueri, mox a patrinis doceantur Simbolum primitus, postea Orationem dominicam.

<sup>845</sup> Act. 17, 28 : i. enim v.

<sup>846</sup> ALCUIN., *Genes.* (col. 566<sup>c</sup>) : d. unus semper ubique totus est, o. vivificans, movens e. gubernans, s. ; a. confirmat, quod i. eo v. ; s., sic e. ; a. in suo corpore ubique tota viget, vivificans illud, movens e. gubernans.

<sup>847</sup> Is. 6, 3 : d. exercituum ; sic VL (PS. ISID.).

<sup>848</sup> ALCUIN., *Trin.* I 2 (col. 15<sup>A</sup>-15<sup>C</sup>) : teneamus igitur f. patrem e. filium e. spiritum sanctum unum esse n. deum, neque tamen ipsum patrem esse q. ; n. filium ipsum esse q. ; n. spiritum sanctum ipsum esse q. ; e. enim p. ; i. qua n. ; s., quamvis p. sit a. ; s., quod n. ; n., cum enim s. ; n. dixit i. ; o. unam naturam esse, a. ; f., cum v. ; o. deum, a. ; h. fiebat, n. unam esse personam, s. enim i. ; n. diceretur a. ; i. illis t. ; e. intelligende, vel credende s. ; n. diceretur, a. ; n., sed a. ; d., ut u. sancte trinitatis e. ; d. intimeretur, hanc quoque t. ; p. atque u. ; s. non tacuit, c. ; s. dicit s. ; S., ubi prorsus i. ; q. dicitur t. ; s., personarum trinitatem, i. ; e. vero q. ; s. dicitur d. ; S., divine nature cognoscimus unitatem.

7. Hoc quod de fide catholica diximus caput est sinodi vestræ, nunc loqui incipite de his quæ ad publicam iustitiam et ecclesiasticas regulas et ad<sup>eeeeeeeeeeeeee</sup> concilia et ad questiones presentes pertinere videntur ! Verumtamen admonemus vos de vestimentis et ecclesiis, et munditia ordinis vestri, et puritate vestra, qui *templum Dei estis*,<sup>849</sup> qui sacramenta Dei manibus tractatis, qui lucem bonorum populo exhibere debetis, qui pro vobis et pro vobis commissis rationem reddituri estis, et cætera quæ melius elegerit.

---

<sup>849</sup> I Cor. 3, 16.

**ITEM IN CONCILIO [4].<sup>850</sup>**

1. In capite concilii primum debetis audire de fide catholica, quod est principalitas et maior virtus nostra, et tocius christiani imperii salus, et Iudeorum atque Sarracenorum et paganorum et hæreticorum, et Antichristi et diaboli et inferni destructio et confusio.

2. Et hæc est catholica et orthodoxa fides, per quam firmissime credimus et confitemur quia unus Deus est Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Et per quam fidem **plane et absque omni dubitatione credimus quia Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus est Deus omnipotens et æternus**, quia semper est et fuerat et est et erit. Et est **incommutabilis**, quia nullo modo deitas Patris et Filii et Spiritus Sancti potest mutari, nec crescere nec minui.

3. **Et singulus de his** tribus personis perfecte **Deus** est, et **plena et perfecta et æterna** <sup>oooooooooooo</sup> **substantia** est. **Et simul omnes** tres personæ, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, una substantia et **unus Deus** est. **Et sicut Deus Pater Deus est, et perfecta substantia divina est, et æternus est**, ita **hoc ipsum Filius est, hoc ipsum Spiritus Sanctus est. Et sicut filius Dei est, in eo quod Deus est, et quod substantia divina est, et quod æternus est**, ita **hoc ipsum Pater est, hoc ipsum Spiritus Sanctus est. Et quicquid Spiritus Sanctus est in eo quo Deus est, quo substantia divina ineffabilis est, quo æternitas incommutabilis est, hoc ipsum Pater est, hoc ipsum Filius est.**

4. Et **in tribus personis una est divinitas, una essentia, una omnipotentia, et omne quod de Deo digne dici potest substantialiter** vel secundum naturam et essentiam, totum de tribus personis dictum est. **Si quis forte de solo Patre interrogat alium quid est Pater**, sicut **responderi ei debet quia Deus est**, ita **si interrogaverit de Filio quid est filius Dei, responderi debet quia Deus est**. Et similiter **si interrogaverit de Spiritu**

---

<sup>850</sup> cf. etiam FULG. RUSP., *Fid.* 4.

**Sancto** quid est Spiritus Sanctus, responderi<sup>gggggggggggggggg</sup> debet quia<sup>hhhhhhhhhhhhhhhh</sup> **Deus** est. Et **si simul de Patre et Filio et Spiritu Sancto** interrogaverit quid est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, responderi **non** debet quia tres dii sunt, **sed** responderi debet quia Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus Deus est, omnipotens, et incommutabilis.<sup>851</sup>

5. De hoc fonte catholicæ fidei, debetis intrare ad alia placita necessaria, de pace, de iustitia, de oppressione sanctæ Ecclesiæ, de oppressionibus pauperum, de iniquitate, de iniustitiis, de quibus opus fuerit in presenti sinodo, de restauratione sanctæ Ecclesiæ in meliorem statum, de melioratione monasteriorum, de castigatione clericorum et laicorum, et cętera quæ melius elegerint.

---

<sup>851</sup> ALCUIN., *Trin.* I 2 (col. 15<sup>C</sup>-15<sup>D</sup>) : d. credendum est patrem e. filium e. spiritum sanctum unum esse deum, omnipotentem, eternum, incommutabilem, e. ; s. horum d. ; d., et singulus quisque horum p. ; s., quia quidquid est p. quo d. ; e., quo s. ; e., quo eternitas e. ; e., ita etiam et f. ; e., quo s. ; e., quo eternitas e. ; e. et f. ; e. quidquid s. ; p. interrogatus fueris, q. sit p., responde d., interrogatus d. ; f., responde d., interrogatus d. ; s., responde, d. ; s. interrogatus fueris s. ; n. deos, s. deum responde, unum, omnipotentem, incommutabilem.

**SERMO IN SINODO DE CANONE MISTERIORUM.****[[CXIV**

1. Sacerdotes quanto digniores sunt populo per gradum, tanto peritiores debent esse per intellectum. Putamus autem quibusdam ex vobis valde prodesse, si in presenti sinodo Canonem misteriorum, hoc est ‘Vere dignum et iustum est...’<sup>852</sup> et ‘Te igitur...’,<sup>853</sup> vobis aperuerimus, ut apertius intelligant vel qui iam sunt sacerdotes et non perfecte intelligunt, vel qui futuri erunt ad gradum sacerdotii. Cuius misterium sicut a populo non auditur, ita nec presens expositio laicis debet aperiri, quia indigni sunt ad audienda fortiora sacramenta, sicut turba ad Dominum in montem non accessit, quia indigna erat altiora capere, sed soli discipuli accesserunt, qui digni erant profunda capere.<sup>854</sup> Ideoque et de sinodis eliminari solent laici, ne audiant ea quæ non ipsis sed vobis sunt credita sacramenta.

2. Dicitur Canon, hoc est regula, sacramentorum, quia per hanc orationem quæ dicitur Secreta super oblata, et per eam quæ dicitur Prefatio ‘Vere dignum et iustum est...’, et per eam quæ Canon dicitur, hoc est ‘Te igitur...’, et per Orationem dominicam, regulariter sunt facta sacramenta corporis et sanguinis Domini.

3. Sicut autem Dominus ante passionem secrete oravit, sicut ait evangelista : *Et ipse avulsus est ab eis quantum iactus est lapidis, et positus genibus oravit*,<sup>855</sup> ita sacerdos ante factum sacrificium secrete orat illa oratione quæ Secreta dicitur. Et sicut Dominus ante passionem audientibus discipulis suis oravit, sicut dicitur : [fol. 97v]

*Sublevatis Iesus oculis in cælum dixit : « Pater, venit hora, clarifica filium tuum, ut*

<sup>852</sup> *Sacr. Greg.* (col. 25<sup>B</sup>-26<sup>A</sup>).

*cf. Missale Franc.* (col. 338<sup>D</sup>).

<sup>853</sup> *Sacr. Greg.* (col. 26<sup>A</sup>).

*cf. Missale Franc.* (col. 338<sup>D</sup>-339<sup>A</sup>).

<sup>854</sup> *cf. Matth.* 5, 1 : videns autem turbas ascendit in montem, et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius.

<sup>855</sup> *Luc.* 22, 41 : g. orabat ; *sic VL.*

*filius tuus clarificet te !* », <sup>856</sup> et item : *Himno dicto exierunt in montem Oliveti*, <sup>857</sup> ita sacerdos ante sacra passionis hunc himnum vel orationem publice audiente populo dicit.

4. Himnus laus est, et in hoc himno sacerdos Deo gratias agit, dum dicit : « Nos tibi semper et ubique gratias agere » ; et laudat Deum, dicens : « Per quem maiestatem tuam laudant angeli. » Et item in illo versu, himnum, id est laudem, Deo dicit : « *Et ideo cum angelis et archangelis, cum thronis et dominationibus, cumque omni militia cęlestis exercitus, himnum, hoc est laudem, glorię tuę canimus.* » <sup>858</sup> Sicut ergo ille himnus dictus est a Domino ante passionem, ita iste himnus ‘*Vere dignum et iustum...*’ <sup>859</sup> dicitur a sacerdote ante virtutem passionis Domini, id est antequam fiat corpus et sanguis Domini.

5. Iste himnus ideo dicitur prefatio, quia sicut est prefatio ante historiam, vox ante verbum, precursor ante Dominum, sic iste himnus precurrit ante Canonem, qui passionem Domini super altare consecrat. Nam sicut est Dominus passus in cruce, ita cotidie passus est in altare et patitur. Sed in cruce ab impiis Iudeis, in altari <sup>iiiiiiiiiiiiiiii</sup> a sanctis et benignis sacerdotibus passionem suscipit. Quia Iudei pro impietate Dominum crucifixerunt, ut delerent nomen eius de terra, sacerdotes pro pietate et oboedientia Dominum immolant, ut maior gloria Dei appareat in mundo et omnis Ecclesia salvetur, sicut ipse Dominus ait : « *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo.* » <sup>860</sup>

---

<sup>856</sup> Ioh. 17, 1.

<sup>857</sup> Matth. 26, 30 ; Marc. 14, 26 : m. olivarum ; sic VL.

<sup>858</sup> *Sacr. Greg.* (col. 30<sup>A</sup>).

<sup>859</sup> cf. CAO 6256y.

<sup>860</sup> Ioh. 6, 57 : i. illo ; sic VL.

## [CXV]

1. Et sicut maior dignitas Christianorum est fides, qua credimus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum esse deum, ita sacerdos et populus ipsam fidem confitentur, quando primum excelsa voce « **Per omnia secula seculorum !** » sacerdos dicit, et populus « **Amen !** » respondet.<sup>861</sup> Tunc enim confitentur quia sancta Trinitas, hoc est filius Dei cum Patre et Spiritu Sancto, vivit et regnat 'per omnia secula seculorum', hoc est ante et nunc et postea, et sine initio et sine fine. Et sacrificium nec oratio nulli prodest, nisi illi qui fidem catholicam tenet, hoc est qui credit quia Pater et Filius et Spiritus Sanctus est unus verus solus deus. Dum enim dicit « **Per omnia secula seculorum !** » ante Prefationem audiente populo, idem est tamquam si dicat : « Vere credimus sanctam Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, quia ipse est unus deus semper sine initio et sine fine regnans. » Et dum populus « **Amen !** » respondet, idem est tamquam si dicat : « Vere in ipsa fide credimus. »
2. Ubi cumque enim sacerdos dicit : « Per dominum nostrum Christum filium tuum, qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus Sancti ! », vel ubi cumque dicit : « Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti Deus ! », fides catholica et æqualitas sanctæ Trinitatis pronuntiatur. In his verbis facit sacerdos ut ipse et populus intelligant et vere credant quia filius Dei<sup>iiiiiiiiiiiiiiii</sup> vivit et regnat cum Patre sine initio ac sine fine, et quia filius Dei Deus est sicut Pater Deus est, et quia Spiritus Sanctus habet cum Patre et Filio unam potestatem et unam substantiam, et in his tribus personis est unitas deitatis, et sicut tota sancta Trinitas in una deitate ante secula vixerat et regnaverat, ita in presenti seculo vivit et regnat, et in futuris seculis vivet et regnabit æqualiter, quando iusti lætabuntur cum angelis, et iniusti cruciabuntur cum diabolo, et regnum Patris et Filii et Spiritus Sancti nullo fine concludetur. Et sicut